



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014-1/2018 - PMPM

Aos Trinta e Um dias do mês de julho de 2018, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.183.827/0001-00, sediada na Avenida 19 de Novembro, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz, Estado do Pará, neste ato representado pelo Sr. Rosibergue Torres Campos, Prefeito Municipal, CPF nº 735.394.812-49, RG: 3400855/SSP/PA, residente e domiciliado na Trav. Duque de Caxias s/n, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz/PA, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor abaixo elencado, vencedor do Pregão Presencial SRP n.º 4013-1/2018-PMPM, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para Materiais de Consumo diversos (Mat. de Expediente), observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 086/2017. DO OBJETO E FORNECEDOR

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual *contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de: Materiais de Consumo diversos (Mat. de Expediente), para atender necessidades da Prefeitura de Porto de Moz*, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 4013-1/2018-PMPM.

- a) Fornecedor **MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI - ME** – CNPJ: 16.526.377/0001-19, com sede na Av Governador Jose Malcher, nº 815 Sobre Loja 08, Bairro: Nazaré, CEP: 66.055-260, Belém - Pa, telefone: (91) 3224-2013, telefone representante (91) 98158-5545, representada por sua Proprietária Srª. Gleicyane Nascimento da Gama, brasileira, solteira, comerciante, portador do RG nº 2952997 PCII/PA e do CPF nº 689.756.512-15, residente e domiciliado na Rua da Mata, nº 308, Conjunto Magalhães Barata Bloco G 2, Bairro: Marambaia, CEP: 66.615.420, Belém-Pa.

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Abastecedor -Tinta p/ almofada de carimbo (azul/preto) embalagem 30 ml.	Und	80	10,6	848,00
2	Adesivo prata para convite c/ 5 unid	Pct	10	0,73	7,30
3	Alfinete com cabeça nº. 29 50gr.	Cx	25	8,7	217,50
4	Alfinete para mapa, cabeça redonda, nº 6; resina termoplástica e aço níquel; material: Comprimento: 19mm; cores sortidas; caixa com 50 und.	Cx	20	7,3	146,00
5	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tamanho nº 03	Und	30	15,5	465,00
6	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tamanho nº 04	Und	10	17,4	174,00
7	Almofada, carimbo de borracha, acolchoada de algodão; entintado tamanho nº 15x17cm	Und	21	23,2	487,20
8	Bandeja dupla fixa para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, aproximadamente, 35cm x 23cm	Und	13	53,3	692,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

9	Bandeja simples para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente medindo, aproximadamente, 35cm x 23cm	Und	12	33,9	406,80
10	Bandeja Tripla, fixa para uso em escritórios, confeccionada em acrílico fumê transparente.	Und	28	95,1	2.662,80
11	Barbante nº 04 rolo c/ 400 gr.	Und	12	11,6	139,20
12	Bastão de cola quente siliconado (fino) medindo 7,2mm X 300 cm.	Und	220	1,5	330,00
13	Bastão de cola quente siliconado (grosso) medindo 11mm X 300 cm.	Und	130	1,5	195,00
14	Borracha apagadora escrita, medidas aprox. comprimento 34mm, largura 23mm, altura 8mm, cor azul e vermelha.	Und	385	0,98	377,30
15	Borracha branca para ponta de lápis	Und	75	0,5	37,50
16	Borracha Branca, macia, para apagar escrita à lápis/grafite, Látex, medindo 31mm x21mm x 7mm. Marca de referência: Faber Castell ou similar	Und	82	1,4	114,80
17	Borracha de vinil para grafites com sinta plástica dimensão: 42x21x11 mm	Und	365	1,9	693,50
18	Caderno capa dura 48 folhas	Und	66	1,9	125,40
19	Caderno de capa dura 96 fls 140x202mm	Und	29	11,59	336,11
20	Caderno pequeno 48 folhas (s/aramé)	Und	55	1,9	104,50
21	Caixa articulada dupla para correspondência em material acrílico	Und	85	35	2.975,00
22	Caixa fichário 5x8	Cx	8	55,2	441,60
23	Caixa, arquivo permanente; confeccionada em polionda, 2 painéis impressos cor preta, impermeável e lavável; dimensões: 350x245x135mm	Und	139	7,2	1.000,80
24	Calculadora de boa qualidade com no mínimo 8 dígitos, funções: quatro operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, tecla memória (T-pequena)	Und	14	53,3	746,20
25	Calculadora de mesa 12 dígitos, sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (acumulador automático), duplo zero, tecla MU (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria e solar.	Und	20	48,4	968,00
26	Caneta esferográfica cor azul/preta/vermelha, escrita Fina (ponta de 0,7mm) transparente, sextavada, c/ tampa fixada sob pressão na cor da tinta	Und	4.000	0,97	3.880,00
27	Caneta hidrocor com 12 Cores, lavável com certificado da fsc.	Und	137	11,65	1.596,05
28	Caneta hidrocor, não tóxica, ponta fina de poliéster, tinta a base de água. Estojo com 12 cores.	jg	14	15,52	217,28
29	Caneta hidrográfica marcadores Pct c/ 06 und	Pct	27	8,26	223,02
30	Caneta marca texto cores diversas, com ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar de qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses.	Und	700	3	2.100,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



31	Caneta marcadora para CD/DVD, cor preta, ponta de 1,0mm, qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 meses.	Und	204	5,8	1.183,20
32	Caneta Faber Castel.	Und	925	1,5	1.387,50
33	Caneta retroprojeter cores variadas	Und	114	5,8	661,20
34	Cartolina, cores variadas, dimensões 500 x 660 mm, gramatura 180 g.	Und	2.200	1	2.200,00
35	Clips 19mm	Und	1.800	2,9	5.220,00
36	Clips 32mm	Und	1.000	3,4	3.400,00
37	Clips 40mm	Und	976	3,4	3.318,40
38	Clips pequeno – colorido	Cx	80	5,8	464,00
39	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 10/0	Cx	168	3,8	638,40
40	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 12/0	Cx	79	3,8	300,20
41	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 2/0, caixa c/ 100 und	Cx	105	3,8	399,00
42	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 4/0, caixa c/ 100 und	Cx	885	3,8	3.363,00
43	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 5/0, caixa c/ 100 und	Cx	220	3,8	836,00
44	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 6/0, caixa c/ 50 und	Cx	345	3,8	1.311,00
45	Clips, papel, aço niquelado, tipo comum, nº 8/0, caixa c/ 25 und	Cx	127	3,79	481,33
					47.871,99

LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Cola branca, uso escolar, cola: papel, cartolina e madeira não tóxica 90g	Und	2.375	3,6	8.550,00
2	Cola colorida de 25 gr, não tóxica, lavável, caixa com 06 unidades.	Cx	168	13,13	2.205,84
3	Cola em bastão 40g, embalagem com sistema giratório, fácil manuseio, atóxica lavável, seca rápido. Faber Castell ou similar.	Und	1.435	2,75	3.946,25
4	Cola glitter brilhante não tóxica c/ 25g, aplicação: papel, vidro, cerâmica e artesanato em geral. Cores diversas	Und	244	5,55	1.354,20
5	Cola para E.V.A e isopor, solúvel em álcool, bico economizador. Embalagem de 35g com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade	Und	747	3,5	2.614,50
6	Corretivo líquido à base de água para correções de esferográfica, datilografia e fotocópia, com pincel aplicador. Não tóxico	Und	1.001	2,75	2.752,75
7	Diário de classe	Und	84	10,2	856,80
8	Elastico Branco – Rolo 34mm x 25m	Und	8	13	104,00
9	Envelope correspondência, tipo A-4 medindo:229x324 mm	Und	6.035	1	6.035,00
10	Envelope kraft (pardo), offico, confeccionado no papel color plus, tamanho 250mm x 353mm.	Und	323	1	323,00
11	Envelope tamanho A3	Und	580	1,4	812,00
12	Extrator de grampo metal cromado tipo espátula	Und	680	3,7	2.516,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



13	Extrator de grampo metal cromado tipo garra -CE-8	Und	1.435	5	7.175,00
14	Fita adesiva dupla face em papel 19mmx30m	Und	271	6	1.626,00
15	Fita adesiva dupla face em papel 50mmx30m	Und	199	15	2.985,00
16	Fita adesiva empacotadora marron, material polipropileno, tipo gomada, de aproximadamente 48 mm x 50 m, p/ empacotamento de material em papelão.	Rolo	508	4,7	2.387,60
17	Fita adesiva larga transparente 48mmx45m	Und	716	4,7	3.365,20
18	Fita adesiva transparente 12mmx40m	Und	148	1,85	273,80
19	Fita cetin nº. 01 rolo c/ 10mts	rolo	30	13,95	418,50
20	Fita crepe com largura 18mm comprimento de 50m	Und	80	3,69	295,20
21	Fita crepe com largura 50mm comprimento de 50m	Und	120	3,7	444,00
22	Fita métrica c/ 2,00cm	Und	22	7,46	164,12
23	Folha adesiva, tamanho ofício A-4 de cor branca	Und	55	4,65	255,75
					51.460,51

LOTE 03					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Giz escolar branco, embalagem primária. Caixa de papelão firme c/ no mínimo 50 bastões, acondicionado sem folga, de forma que esses bastões não balancem para evitar a quebra em transportes, macio e antialérgico	Cx	115	5	575,00
2	Grampeador de parede	Und	21	80	1.680,00
3	Grampeador grande para até 100 folhas – (grampo 23/6)	Und	12	170,74	2.048,88
4	Grampeador MAPED 448/ grampo 24/6 – 26/6	Und	20	5,81	116,20
5	Grampeador para madeira (tipo pistola)	Und	52	75	3.900,00
6	Grampeador, para ate 15 folhas tipo escritório metal cromado ou pintado - grampos ref. 26/6	Und	200	23,28	4.656,00
7	Grampeador, para ate 25 folhas tipo escritório metal cromado ou pintado - grampos ref. 26/6	Und	112	28,14	3.151,68
8	Grampo 26/6 cx c/5000	Cx	1.024	7,5	7.680,00
9	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem 26/6 c/ 1000 grampo.	Cx	894	3,5	3.129,00
10	Grampo em metal niquelado prateado, c/ proteção anti-ferrugem 26/6 c/ 5000 grampo.	Cx	171	6,69	1.143,99
11	Grampo para grampeador – tipo pistola 106/6	Cx	834	15,43	12.868,62
12	Grampo trilho em metal 80 mm, cx 50 und	Cx	788	23,28	18.344,64
13	Grampo trilho em plástico 80 mm, cx 50 und	Cx	601	23,28	13.991,28
14	Lâmina para estilete largo	Und	872	2,5	2.180,00
15	Lapis de cor com 12 und, grande com ponta macia e de máxima resistência – ecolapis ou similar	Cx	211	8,5	1.793,50
16	Lapiseira grafite nº 7	Und	70	3,4	238,00
17	Lapiseira grafite nº 9	Und	60	3,4	204,00
18	Lapiseira grafite nº. 5	Und	45	3,4	153,00
19	Liga – elástico superresistente Pct. com 100 gr	Und	231	6,69	1.545,39



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

20	Limpador para quadro branco	Und	231	21,25	4.908,75
21	Limpador para quadro branco spray	Und	80	26,1	2.088,00
22	Livro ata c/ 100 folhas, capa dura, lisa, tipo broxura.	Und	1.200	22	26.400,00
23	Livro ata c/ 200 folhas, capa dura, lisa, tipo broxura.	Und	530	28	14.840,00
24	Livro ata c/ 50 folhas	Und	222	11,54	2.561,88
25	Livro de ponto; 04 assinaturas; capa dura; miolo em papel offset; folhas numeradas; formato: 220x320 mm.	Und	301	18,92	5.694,92
26	Livro de protocolo, capa dura, encadernado com 100 folhas, dimensões mínimas de 215x157 mm	Und	270	16,16	4.363,20
27	Marcador para quadro branco; apresentação: caneta ; cor da tinta: diversas; tinta: não permanente; material: plástico; formato: cilíndrico; tamanho da ponta: 4 mm; carga: pode reabastecer	Und	1.000	7,66	7.660,00
28	Marcador permanente ou pincel Atômico na cor azul/ preto/ vermelho	Und	1.739	4,5	7.825,50
29	Molha - dedo; aspecto: pasta; formula: glicóis, acido graxo e essência; apresentação: pote plástico redondo; peso: 12 g	Und	1003	8,25	8.274,75
30	Papel 40 Kg medindo (0,66 x 0,96cm)	Und	2.330	1,5	3.495,00
31	Papel camurça medindo 60 x 40 cm, pesando entre 93 a 113/m, cores diversas	Und	1.029	1,5	1.543,50
32	Papel carbono formato A-4 Dimensão 21 x 29,7 (cm), de cor azul	Folha	1.238	0,8	990,40
33	Papel cartão tipo granito, cores diversas, material celulose vegetal/alcalino, gramatura 180 g/m ² , 210x297 mm.	Und	1.187	1,5	1.780,50
34	Papel casca de ovo; gramatura: 180g; formato A4.	Und	538	0,75	403,50
35	Papel celofane, formato 50x70 cm ou superior, cores sortidas	Und	830	1,85	1.535,50
36	Papel colorset (cores divesas)	Und	1.189	2	2.378,00
37	Papel couchê, gramatura 180g/m ² , cores diversas para cópias coloridas, impressão a laser, formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto.	Pct	118	25	2.950,00
38	Papel couchê, gramatura 230g/m ² , cores diversas para cópias coloridas, impressão a laser, formato A4. Embalagem com dados de identificação do produto.	Pct	262	25	6.550,00
39	Papel craft	Und	127	1,5	190,50
40	Papel crepom medindo 48cm x 2,5m.	Und	2.435	1,46	3.555,10
41	Papel fotografico c/ 50	Pct	2.970	50	148.500,00
42	Papel laminado impresso com cores vivas e com brilho intenso; 49 cm x 59 cm; Gramatura de 60gr/m ² ; cores diversas.	Und	1.318	1	1.318,00
43	Papel madeira folha 66cmx96cm, 80grs	Und	740	1	740,00
44	Papel micro ondulado decorado, dimensões 50 x 80. Decorações variadas	Und	397	4,5	1.786,50
45	Papel milimetrado branco 63g/m ² (A4)	Und	215	0,35	75,25
46	Papel presente medindo 50cm x 60cm - estampas diversas	Und	306	0,93	284,58
47	Papel seda, material celulose vegetal, 60 x 48cm, cores diversas	Und	238	0,5	119,00
48	Papel sulfite 75g, (210X297mm), A4, colorido. Em 5 (cinco) cores	Folha	4.000	0,92	3.680,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



	diferentes				
49	Papel vergê, gramatura 120 g/m ² ; formato A4.	Pct	2.415	25	60.375,00
50	Papel vergê, gramatura 180 g/m ² ; formato A4.	Pct	1.540	25	38.500,00
51	Papel E. V. A. folha cores diversas		4.180	2	8.360,00
52	Papel E. V. A. com gliter		5.280	6,5	34.320,00
					487.446,51

LOTE 04					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 50mm , confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis e trava de segurança das argolas na parte externa.	Und	1.402	14	19.628,00
2	Pasta arquivo registradora A/Z, tamanho ofício, lombada de 80mm , confeccionada em papelão, c/ revestimento externo plastificado, dotada de ferragem e fixador de papeis, com trava de segurança das argolas na parte externa.	Und	1124	15	16.860,00
3	PASTA AZ capa em papelão, tamanho ofício, lombada de 30mm , 02 argolas fixas de metal na contra capa e com trava de segurança na parte externa, identificador em material plástico, na lateral externa.	Und	986	14,14	13.942,04
4	Pasta cartão Duplex	Und	357	3	1.071,00
5	Pasta Catálogo	Und	121	26	3.146,00
6	Pasta classificadora	Und	19	2,4	45,60
7	Pasta com grampos	Und	415	2,4	996,00
8	Pasta de polipropileno c/ elástico	Und	107	7,1	759,70
9	Pasta de polipropileno c/ elástico de 19 mm	Und	69	4,25	293,25
10	Pasta de polipropileno c/ elástico de cor azul trans. 42mm	Und	85	4,6	391,00
11	Pasta de polipropileno c/ elástico de cor azul trans. 55mm	Und	118	6,45	761,10
12	Pasta em cartolina plastificada, com abas e elástico, cores diversas	Und	177	1,9	336,30
13	Pasta em cartolina plastificada, com ferragens, cores diversas	Und	100	1,8	180,00
14	Pasta escolar com Elástico	Und	3.503	2,5	8.757,50
15	Pasta grampo trilho, papel tamanho ofício A-4	Und	1.148	2	2.296,00
16	Pasta grampo trilho, plastico tamanho ofício A-4	Und	683	3,5	2.390,50
17	Pasta L A4, plástico transparente	Und	512	2,85	1.459,20
18	Pasta para arquivo morto em plástico PP corrugado Formato: 360mmx245mmx133mm	Und	1.005	7,5	7.537,50
19	Pasta sanfonada com 31 divisórias	Und	218	40,1	8.741,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



20	Pasta suspensa; acabamento: marmorizada; cor: castanho; haste: metálico ou plástico; largura: 240 mm; comprimento: 360 mm; acessórios: prendedor interno grampo plástico; visor em acrílico;	Und	6.328	2,36	14.934,08
21	Percevejo; material: latão ; tratamento: latonado; formato da cabeça: chata; diâmetro da cabeça: 10 mm ; cor: dourada ; ponta fixadora: ponta fixadora no mínimo com 7mm de comprimento ; unidade de fornecimento: Caixa 100 unidades.	Cx	116	13,06	1.514,96
22	Perfurador c/ trava de segurança, régua posicionadora, p/ 30 folhas.	Und	132	29,82	3.936,24
23	Perfurador c/ trava de segurança, régua posicionadora, p/ 60 folhas.	Und	24	67,3	1.615,20
24	Perfurador para papel, 2 furos universais, grande de mesa, capacidade para, no mínimo 100 folhas, confeccionado em metal pintado de preto, base plástica com regulador de tamanho do papel para centralização dos furos.	Und	110	20,65	2.271,50
25	Pincel para EVA (preto)	Und	60	7,1	426,00
26	Pincel para tinta guache, tamanho 2	Und	98	2,4	235,20
					114.525,67

LOTE 05					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Pistola p/ cola quente bastão fino bivoltagem 110/220v 40w	Und	161	21,1	3.397,10
2	Pistola p/ cola quente bastão grosso bivoltagem 110/220v 40w	Und	740	28,28	20.927,20
3	Placa de isopor (10 mm)	Und	110	3,4	374,00
4	Placa de isopor (15 mm)	Und	198	3,75	742,50
5	Placa de isopor (20 mm)	Und	75	5,5	412,50
6	Placa de isopor (25 mm)	Und	265	6,5	1.722,50
7	Placa de isopor (30 mm)	Und	275	8	2.200,00
8	Placa de isopor (5 mm)	Und	375	2,9	1.087,50
9	Pasta registrador A a Z	Und	320	14,5	4.640,00
10	Porta caneta/ clips Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta-lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm.	Und	55	26,8	1.474,00
11	Porta carimbo para 16 lugares	Und	82	17,3	1.418,60
12	Porta carimbo para 24 lugares	Und	80	21,03	1.682,40
13	Porta durex	Und	127	20,07	2.548,89
14	Prancheta em acrílico tamanho 23x33 cm	Und	89	20,09	1.788,01
15	Prendedor de papel com 15mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades, marca CIS, GENMES, ou similar de boa qualidade	Cx	46	7,68	353,28
16	Prendedor de papel com 32mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades, marca CIS, GENMES, ou similar de boa qualidade	Cx	79	11,52	910,08



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

17	Prendedor de papel com 51mm, tipo grampomol, acondicionado em caixa com 12 unidades, marca CIS, GENMES, ou similar de boa qualidade	Cx	104	15,36	1.597,44
18	Reabastecedor p/ pincel permanente com 40 ml, azul, vermelho e preto	Und	73	4,5	328,50
19	Régua em alumínio 30 cm	Und	19	2	38,00
20	RÉGUA em plástico transparente, medindo 30,0 cm, detalhada em centímetros e milímetros	Und	134	1	134,00
21	RÉGUA em plástico transparente, medindo 50,0 cm, detalhada em centímetros e milímetros	Und	105	6	630,00
22	RÉGUA em plástico transparente, medindo 90,0 cm, detalhada em centímetros e milímetros	Und	90	8	720,00
23	Suporte para canetas	Und	125	19,21	2.401,25
24	Tesoura de picotar 06 (seis) polegadas em aço, cabo em plástico de alta resistência	Und	212	8,19	1.736,28
25	Tesouramodelo escolar, em aço niquelado, 04 (quatro) polegadas, sem ponta, cabo em plástico de alta resistência em aço polido	Und	742	4,35	3.227,70
26	Tesoura, material aço, material cabo polipropileno, comprimento 21cm (uso em escritório, tipo inox)	Und	74	22,95	1.698,30
27	Tinta guache, para uso em papel, cartão e cartolina, com 6 frascos de 15,0 ml, com as cores básicas (verde, vermelho, azul e amarelo), composto de resina vegetal, água desmineralizada, pigmentos orgânicos e conservantes, validade de 1 ano.	Cx	497	5	2.485,00
28	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água, capacidade 250ml. (cores diversas)	Und	900	4,5	4.050,00
29	TNT- tecido não tecido - gramatura mínimo 0.20g med 1,40 x 1 mt, cores diversas.	Mts	6.474	2	12.948,00
					77.673,03

LOTE 06					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Papel A4, branco, 210x297mm, não reciclado, 75g/m ² , 500 folhas.	Resma	1.610	27	43.470,00
2	Papel ofício 02, branco, não reciclado, 75g/m ² , 500 folhas	Resma	109	35,35	3.853,15
					47.323,15

LOTE 07					
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	Und.	Qtd.	V. Unit.	V. Total
1	Cópias preto/branco	Und	66.000	0,3	19.800,00
2	Encadernação 14	Und	274	2,8	767,20
3	Encadernação 17	Und	316	3,25	1.027,00
4	Encadernação 20	Und	245	3,75	918,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



5	Encadernação 29	Und	262	4,25	1.113,50
6	Encadernação 33	Und	188	4,75	893,00
					24.519,45

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura Municipal de Porto de Moz/PA. mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 4013-1/2018-PMPM.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 4013-1/2018-PMPM.

2.3 O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Porto de Moz, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 04.122.0037.2.003-MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
- 01.124.0037.2.006-IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA CONTROLE INTERNO
- 04.122.0037.2.008-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INTEGRAÇÃO
- 04.122.0037.2.012-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
- 04.122.0037.2.009-MANUTENÇÃO DA REPRESENTAÇÃO
- 01.122.0037.2.010-MANUTENÇÃO DO SETOR PESSOAL
- 04.122.0037.2.011-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MATERIAL
- 04.122.0037.2.015-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
- 04.122.0037.2.016-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS
- 04.123.0037.2.018-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
- 15.451.0501.2.079-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
- 15.451.0501.2.080-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
- 15.452.0507.2.083-MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA URBANA
- 15.453.1202.2.085-MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
- 25.752.0720.2.087-EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA
- 20.122.0037.2.089-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO
- 20.122.0719.2.090-MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES
- 20.608.0719.2.093-MANUTENÇÃO DE MERCADOS E MATADOURO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



04.122.0651.2.094-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA
18.541.1010.2.098-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
04.122.0037.2.104-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO INTERIOR
17.544.0603.2.105-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO-SAAE
33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5. DA VIGÊNCIA

5.1- A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência 12 (doze) meses.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1- Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial SRP nº 4013-1/2018-PMPM e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2- Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4- Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**;

6.5- Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ** ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6- Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 4013-1/2018-PMPM.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ.

7.1- Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2- Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3- Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



7.4- Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, email ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5- Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6- Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8- Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1- O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 4013-1/2018-PMPM e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Porto de Moz.

9. DAS PENALIDADES

9.1- Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP n.º 4013-1/2018-PMPM.

9.2- Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 086/2017 e,



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Porto de Moz/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1- São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 4013-1/2018-PMPM e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Porto de Moz a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Porto de Moz, 06 de Agosto de 2018.

Rosibergue Torres Campos
Prefeito Municipal de Porto de Moz
CONTRATANTE

MASSARI NORTE COMERCIO EIRELI
CNPJ: 16.526.377/0001-19
CONTRATADA

MASSARI NORTE COMERCIAL
EIRELI:16526377
000119
Assinado de forma digital por MASSARI NORTE COMERCIAL EIRELI:16526377000119
Dados: 2018.07.31 11:47:42 -03'00'